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社   名 株式会社モスフードサービス 

本社所在地 東京都品川区大崎 ThinkPark Tower ４階  

設立年月日 １９７２年７月２１日 

事業内容 モスバーガーの全国展開 
 （１４１９店舗 ※平成26年5月末現在） 
 その他飲食業 
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１．ホームページ・携帯サイトでの閲覧 
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       ホームページのみ閲覧 
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２．レジスターからの出力 
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３．お客様対応 

 

①曖昧な答え、自己判断は絶対しない。 
 
②レジスターから、アレルギー情報をプリントアウトしてお渡しする。 
 
③お客さまに判断をしていただく  
 
＊e-mossles（企業内ネットワーク）で最新情報を確認する。 

 ～お客様対応の教育について～ 
   店舗衛生監査を年２回実施。 
   毎回、内部監査員がレジ担当者にアレルギーについて質問し、 
   正しく受け答えができるかテストする 
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４．お客様相談室での回答 

＜お問い合わせの事例＞ 

件数 

月平均 ２３ 

＜アレルゲンや食材のお問い合わせ件数＞ 
 

         ＊2013/12は42件 

・卵使用とあるがパンとお肉どちらに使われていますか？ 
・卵の使用量はどれくらいですか？ 
・ じゃがいものアレルギーがあり、でん粉の由来も含め、原材料にじゃがいもが使われ 
 ている商品を教えてください。 
 

    ～ごま、カシューナッツの開示準備～ 
    ２０１３/ ９     製造メーカーに情報提供依頼 
        /１２       情報収集完了 約２５０品中１５品が該当 
    ２０１４/ ２      ごま、カシューナッツの情報開示 
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１．店舗での取り組み 

・トングやバット等の調理器具は洗浄したものを専用で使用する 
・パンや野菜以外の食材は触らない 
・他の作業に移る時の手洗いを励行 
 
 

             製造エリアを共有している 

～アレルギー情報一覧表～ 

  本来その商品に使用しない食材が製造工場や店舗で付着・混入する場合があり、 

  店舗により一部の食材が異なる場合もあるなど絶対的なものではありません。 

  ご購入は担当医とご相談のうえ、お客様ご自身が最終的にご判断ください。 

～レジスターのレシート～ 

  製造工場や店舗で偶然に接触・混入する場合があります。 
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特定原材料 7品目（卵・ 乳・小麦・えび・かに ・そば・落花生 ）を原材料に使用しないメニュー 
 ≪米粉のバンズ（パン）を使用した「低アレルゲン」バーガー≫ 
 
  「米粉もちもちバーガー＜ポーク＞」    「米粉もちもちドッグ＜ポーク＞」 

低アレルゲン商品の取り組み 

2009年12月に、低アレルゲンメニュー（現「モスライ
スバーガー＜ポーク＞」）を全店導入（一部店舗除
く）しました。 

「モスライスバーガー＜ポーク＞」 
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ご清聴ありがとうございました。 


